egres sa sunt terminos suos, et quasi rursum Deus diluvium minaretur vel in antiquum chaos 
re di rent omnia, naves ad praerupta delatae montium pependerunt. Quod cum viderent Epi dau-
ri ta ni, frementes scilicet fluctus et undarum moles et montes gurgitum littoribus inferri, ve ren-
tes, quod iam evenisse cernebant, ne oppidum funditus subverteretur, ingressi sunt ad senem, 
et quasi ad proelium proficiscentes posuerunt eum in littore. Qui cum tria crucis signa pin xis set 
in sabulo manus que contra tenderet, incredibile dictu est, in quantam altitudinem in tu mes cens 
mare ante eum steterit, ac diu fremens et quasi ad obicem indignans paulatim in se me tip sum 
relapsum est.”

Traduction: ”Alors il y eut un tremblement de terre dans le monde entier, qui arriva 
après la mort de Julien; les mers sortirent de leurs limites, comme si Dieu menaçait d’un nou-
veau Déluge ou que tout retournait au chaos primitif, les bateaux projetés sur les escarpements 
des montagnes y restaient suspendus. Quand les Épidauriens virent cela, à savoir que les flots 
grondants, les masses des eaux et les montagnes de vagues se jetaient contre les rivages, crai-
gnant – comme cela était déjà arrivé – que la ville ne soit renversée jusqu’au sol, ils vinrent vers 
le vieillard et comme s’ils partaient au combat le portèrent au rivage. Lequel, comme il des-
sinait sur le sable trois signes de croix de la main qu’il rendait contre la mer, celle-ci – ce qui est 
incroyable à dire – s’enflant à une grande hauteur s’arrêta devant lui, et grondant lon gue ment, 
s’indignant comme devant un obstacle, revint peu à peu à son état normal.”
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Note: La mort de l’empereur Julien eut lieu le 26 juin 363; il faut donc beaucoup d’ima-
gination à Jérôme pour estimer que le séisme du 21 juillet 365 en fut la séquelle. Épi dau re est 
ici la ville de Vieux-Raguse (ou Cavtat) en Dalmatie.

7. Jean Cassien: Conlationes. Mansio Panephysitana (Panephysis)
Texte: ”Sumpto itaque baculo et pera, ut illic cunctis viam ingredientibus monachis mo-

ris est, ad civitatem nos suam, id est Panephysin itineris dux ipse perduxit: cuius terras, im mo 
etiam contiguae regionis plurimam partem quondam opulentissimam (si quidem ex ea cunc ta, 
ut fama est, in regios cibos subministrabantur) repentino terrae motu excussum mare trans-
gressis limitibus occupavit atque ita conlapsis fere omnibus vicis opimas olim terras sal sis 
paludibus supertexit, ut illud quod in psalmo spiritaliter decantatur: posuit flumina in de ser-
tum: et exitus aquarum in sitim. Terram frugiferam in salsuginem, a malitia habitantium in ea, 
secundum litteram de illa putent regione praedictum. In his igitur locis multa in hunc mo dum 
oppida eminentioribus tumulis collata fugatis habitatoribus suis eluvies illa velut in su las fe cit, 
quae desideratam secedentibus sanctis solitudinem praebent.”